
Předškolní poradna © 2025 TÝDEN UČITELŮ                                                 

Jak na plynulý 
přechod dětí  
z mateřské do základní 
školy

Týden učitelů v Předškolní poradně



Předškolní poradna © 2025 TÝDEN UČITELŮ                                                 

Jeho hlavním cílem je rozvíjet osobnost dítěte po 
stránce sociální, emocionální, kognitivní i fyzické 
s ohledem na jeho dispozice a jedinečnost.

Úkolem MŠ není připravit dítě 
na zápis do ZŠ

Předškolní vzdělávání má usnadňovat dítěti 
jeho další životní i vzdělávací cestu.



Předškolní poradna © 2025 TÝDEN UČITELŮ                                                 

V zájmu zajištění propojenosti a plynulé 
návaznosti předškolního a základního 
vzdělávání a z důvodu maximálního využití 
a uplatnění výsledků dosažených v etapě 
předškolního vzdělávání je nutné, aby ZŠ, 
zejména v počátcích své práce s dítětem, s těmito 
přirozenými rozdíly ve vzdělávacích možnostech i výkonech 
dětí dostatečně počítala, brala v úvahu psychologická 
a didaktická specifika vzdělávání dětí této věkové skupiny 
a promítala tyto zřetele náležitě do svých forem a metod 
vzdělávání. 

RVP PV:



Předškolní poradna © 2025 TÝDEN UČITELŮ                                                 

“...během zápisu je posuzována připravenost 
dítěte k zahájení školní docházky, a to zejména z 
hlediska kognitivních dovedností, sociální 
a emocionální zralosti, motorických schopností 
či jazykových a komunikačních dovedností. 

Tematická zpráva ČŠI
Faktory ovlivňující přechod dětí z MŠ do 
ZŠ

Zápis rovněž pomáhá identifikovat děti s různými specifickými 
potřebami, resp. s odlišnými vzdělávacími nebo zdravotními 
požadavky či různou úrovní vývoje, což umožňuje škole připravit se 
na včasné poskytnutí potřebné podpory.”



Předškolní poradna © 2025 TÝDEN UČITELŮ                                                 



Předškolní poradna © 2025 TÝDEN UČITELŮ                                                 

Učitelé pravidelně informují rodiče o prospívání 
jejich dítěte i o jeho individuálních pokrocích 
v rozvoji i učení. Domlouvají se s rodiči o 
společném postupu při jeho výchově a vzdělávání. 

RVP PV
Povinnosti učitelů:

RVP PV, 2025: 

● Mateřská škola nastavuje systém předávání informací o pokrocích 
v učení, vývoji a další podpoře rozvoje dítěte.

● Mateřská škola podporuje informovanost zákonných zástupců o 
podmínkách plynulého přechodu dítěte z mateřské do základní 
školy.



Předškolní poradna © 2025 TÝDEN UČITELŮ                                                 

Moderní vzdělávací teorie zdůrazňují, že úspěšný 
přechod do školy vyžaduje rovnováhu mezi 
připraveností dítěte a připraveností školy. 

Tematická zpráva ČŠI
Faktory ovlivňující přechod dětí z MŠ do 
ZŠ

Připravenost by tak měla být obousměrným procesem – připravovat 
by se mělo dítě na školu, ale také škola na příchod dětí různých 
úrovní vývoje. 

Děti by měly mít základní dovednosti potřebné pro úspěch ve škole, 
zatímco škola by měla být připravena je podporovat a přizpůsobit se 
individuálním potřebám každého dítěte.



Předškolní poradna © 2025 TÝDEN UČITELŮ                                                 

…plynule navazuje základní vzdělávání, které 
zejména ve svém počátku uplatňuje stejné 
vzdělávací strategie. 

RVP PV, 2025
Návaznost předškolního a základního 
vzdělávání



Předškolní poradna © 2025 TÝDEN UČITELŮ                                                 

Dítě na konci předškolního vzdělávání zpravidla: 
● projevuje zájem o učení, objevování a poznávání 

světa kolem sebe; 
● poradí si v běžných situacích; 
● má osvojené základní sebeobslužné návyky; 
● vyjadřuje své potřeby; 
● pojmenuje své silné a slabé stránky, zájmy; 
● domluví se s ostatními, spolupracuje; 
● dodržuje základní společenská pravidla; 
● chová se ohleduplně k druhým; 
● adaptuje se na nové prostředí a přijímá změny.

RVP PV, 2025
Návaznost předškolního a základního 
vzdělávání



Předškolní poradna © 2025 TÝDEN UČITELŮ                                                 

RVP ZV, 2025
Pojetí základního vzdělávání

RVP ZV, 2025: 

Učitel zejména v 1. a 2. ročníku ZŠ volí shodné 
vzdělávací strategie, které jsou využívány 
v předškolním vzdělávání.



Předškolní poradna © 2025 TÝDEN UČITELŮ                                                 

RVP ZV, 2025
Pojetí základního vzdělávání
RVP ZV, 2025: 

Při vstupu do 1. ročníku ZŠ předpokládáme, že dítě 
zvládne:
● odloučení od blízkých osob, 
● je samostatné v sebeobsluze, 
● dokáže si říct o pomoc, 
● dokáže počkat a vydržet, 
● dokončí započatou činnost, 
● respektuje, že ne vždy na něj přijde řada. 

Je nezbytné respektovat úroveň individuálního zrání žáka a přizpůsobovat tomu 
proces učení i socializace. K tomu slouží nastavení adaptačního období a 
formativní přístup ke vzdělávání a hodnocení žáků.



Předškolní poradna © 2025 TÝDEN UČITELŮ                                                 



Předškolní poradna © 2025 TÝDEN UČITELŮ                                                 

Klub Předškolní poradny 
vám dá jistotu!

Do 31. března 2025 získáte k ročnímu 
členství v Klubu Předškolní poradny 

Průvodce legislativou zdarma.

www.predskolniporadna.cz
/

klub

http://www.predskolniporadna.cz/
http://www.predskolniporadna.cz/

